
 

 
 

Centrale Unica di Committenza dell’Acquese 

Provincia di Alessandria 

 
Comuni di Acqui Terme, Bistagno, Cassine, Castelletto d'Erro, Masone, Mele, Ponzone, Strevi e Terzo 

c/o Comune di Acqui Terme - Piazza Levi, 12 15011 Acqui Terme (AL) 

 

 

VERBALE N.3  COMMISSIONE DI GARA 

 
OGGETTO: COMUNE DI CASSINE: GARA TELEMATICA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA PERIODO 2019/2021.CIG: 7994856BDF. VERIFICA E 
VALUTAZIONE OFFERTE ECONOMICHE E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.  
 
L'anno duemiladiciannove, alle ore 8,30 del giorno sei del mese di settembre in Acqui Terme 

Piazza Levi, 12 nella sede della Centrale Unica di Committenza – CUC dell’Acquese - presso 

l’Ufficio Tecnico del Comune di Acqui Terme (Comune capofila), si è riunita la Commissione di 

gara per la procedura aperta emarginata in oggetto formalmente e regolarmente nominata con 

determinazione  CUC dell’Acquese n. 47 del 02/09/2019   composto da:  

Rag. TRUCCO SILVIA Responsabile Amm.vo Servizio Tecnico LL.PP. Canile ed Ecologia del Comune di 

Acqui Terme e  CO- responsabile tecnico della CUC Ufficio Tecnico,  Canile ed Ecologia del Comune di 

Acqui Terme  in qualità di Presidente;  

Geom. TARDITO CLAUDIO Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Terzo in qualità di 

componente; 

Sig.ra MIRELLA BARISONE Responsabile Servizio Assistenza scolastica del Comune di Bistagno in 

qualità di componente; 

e la Sig.ra MARIAPAOLA BENZI  Rup del Comune di Cassine in qualità di segretaria verbalizzante senza 

diritto di voto; 

onde procedere, in modalità telematica, in seduta pubblica all’esame e valutazione delle offerte 

economiche di cui alla busta C . 
 

 
PREMESSO CHE: 

_ Con convenzione rep. n. 10292 del 23/12/2015 e successivi addendum rep. 10339/2016 e 

n.10.460/2018, nonché con delibera del consiglio comunale C.C.n.5 del 26/02/2019 di modifica 

durata della convenzione sino al 31/10/2024 è stata ratificata l’adesione del Comune di Cassine, fra i 

Comuni di Acqui Terme, Bistagno, Cassine, Castelletto d’Erro, Masone, Mele, Ponzone,  Strevi e 

Terzo, è stata costituita ex art.33 comma 3 bis del D.lgs n.163/2006 e smi, ora art. 37 comma 4 lett.b 

del D.lgs n.50/2016,  la centrale unica di committenza denominata " CUC dell'Acquese", per la 

centralizzazione  dell'attività contrattualistica, previa approvazione della medesima convenzione da 

parte dei rispettivi Consigli Comunali;  
_ con delibera Giunta Comunale nr.220 del 3/12/2015 il Comune di Acqui Terme che agisce in qualità 

di Comune capofila, ha incardinato nella propria struttura organizzativa, l'Unità speciale Centrale 



 

unica di committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico LL.PP. presso il palazzo comunale 

di Piazza Levi 12; 

_ con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. nr. 29 in data18/02/2016  è stato approvato il 

protocollo operativo della CUC dell'Acquese con il quale vengono disciplinate l'organizzazione ed il 

funzionamento della CUC ed il suo modello gestionale; 

 

VISTO E RICHIAMATO il verbale nr.1 della Commissione di gara del 03/09/2019 con il quale la 

Commissione di gara, verificata la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa 

contenuta nella busta virtuale A  presentata, ha ammesso alla successiva fase di apertura della Busta 

B offerta tecnica presente a sistema, tutti i concorrenti partecipanti, nessuno escluso. 

VISTO E  RICHIAMATO il successivo verbale nr.2 del 05/09/2019 con il quale la Commissione di 

gara ha verificato e valutato le offerte tecniche di cui alla busta virtuale B; 

 

CHE con la comunicazione del 05/09/2019 i concorrenti  sono stati avvisati della loro ammissione  

e   delle operazioni di gara da parte della Commissione circa la valutazione in seduta pubblica delle 

offerte economiche  il giorno 06/09/2019 alle ore 08:30. 
 

CIÒ PREMESSO E RICHIAMATO IL PRESIDENTE ACCERTATA LA REGOLARE 
COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE DICHIARA APERTA LA SEDUTA DI GARA. 
 

Preliminarmente all’esame in seduta pubblica  della documentazione economica dei concorrenti, 

pubblicamente si accede mediante  user name e password secretata all’apertura telematica delle 

offerte economiche Busta C ammesse, al fine di esaminare la documentazione in esso contenuta.  

Nessun rappresentante dei concorrenti è presente. 

 

A questo punto si procede all’apertura delle offerte economiche,  secondo l’ordine cronologico dei plichi 

ammessi. 

Viene, quindi, accertato che la documentazione contenuta nella Busta digitale  C– Offerta Economica , 

risulta conforme a quanto previsto dal bando  e disciplinare di gara  relativamente a tutti i suddetti 

concorrenti  e vengono letti ad alta voce ciascun prezzo  in cifre ed in lettere al netto degli oneri di sicurezza 

e così come riportato nella tabella seguente: 

 

 
 
A questo punto la Commissione procede,come da  bando/disciplinare alla riparametrazione delle offerte 

economiche che porta il seguente risultato: 

OFFERTA ECONOMICA N. 1 ELIOR RISTORAZIONE SPA  PUNTI  30,000 

OFFERTA ECONOMICA N. 2 GMI SERVIZI SRL   PUNTI  24,109 

OFFERTA ECONOMICA N. 3 CAMST SOC.COOP   PUNTI  12,791 

OFFERTA ECONOMICA N. 4 LA SERVICE SOC.COOP.  PUNTI    8,291 



 

 
Conclusa la valutazione delle n.4 offerte economiche, la Commissione, per l'individuazione 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, procede infine alla sommatoria dei punteggi relativi 

alle offerte tecniche con i punteggi relativi alle offerte economiche, ottenendo la seguente 

graduatoria finale 

    OFFERTA TECNICA OFFERTA ECONOMICA TOTALE PUNTI 

NR.1 ELIOR Ristorazione SPA  PUNTI 66,706          PUNTI 30,00  PUNTI 96,706/100 

NR.2 GMI SRL     PUNTI 69,691          PUNTI 24,109  PUNIT 93,800/100 

NR.3 CAMST      PUNTI 70,000          PUNTI 12,791  PUNTI 82,791/100 

NR.4 LA SERVICE       PUNTI 53,941          PUNTI   8,291  PUNTI 62,232/100 

 
 

DICHIARA 
 

PRIMO CLASSIFICATO: la Ditta ELIOR RISTORAZIONE spa con il ribasso del 11% (prezzo 

comprensivo degli oneri di sicurezza di Euro 4,228 oltre IVA) ed un punteggio complessivo di punti 

96,706/100. 

La Commissione da atto come da allegato che tutte le offerte risultano congrue e pertanto non ricorrono i 

presupposti di cui all’art.97 comma 3 del D.lgs n.50/2016 e smi. 

 
Infine la Commissione di gara, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.L.vo 50/2016, 

propone l’aggiudicazione in favore del concorrente ELIOR RISTORAZIONE SPA con sede in Milano Via 

Venezia Giulia nr.5/a con un’offerta sul singolo pasto di  Euro 4,228 oltre IVA avendo praticato  il 

ribasso del 11% sull’importo a base d’asta di Euro 4,75 oltre Euro 0,05 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso e così per Euro 4,228  oltre IVA. 
Seconda classificata GMI SERVIZI SRL. 

 

La seduta pubblica termina alle ore 9,25. 
 
Di quanto sopra, si è redatto il presente verbale che, previa lettura ed approvazione, viene sottoscritto come 

in appresso, 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DI GARA      I COMPONENTI 

F.to Trucco Rag. Silvia      F.to Tardito Geom. Claudio 
         F.to Barisone Mirella 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Mariapaola Benzi 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO B 
 
 

CONGRUITA’ OFFERTE 
 

 


